ingentem, qua detinebantur cista, strepitum dederunt, ipsamque admodum perterritam reddiderunt. Et hinc videbatur sibi, quod a nostro monasterio usque ad eandem turrim, quæ tribus ad minus distabat stadiis, dealbatorum monachorum multitudo tendebatur, processione ad instar procedentium, virumque Dei sacerdotalibus insignitum vestimentis præcedentium. Quæ cum inusitatæ visionis exitum tremebunda præstolaretur, eadem subito turris ita intrinsecus resplenduit ac si ipsi solis radii in ea concluderentur. Quo splendore paulatim crescente, Domini confessor Bernardus, matronæ perterritæ, omnem sua præsentia pavorem removens, apparuit eique dixit: « Crastina die tuam tecum filiam adducens ad me, in proximo ex hoc mundo migraturum, propera; pro certo sciens quod nisi etiam festina-veris, amplius me, charissima, non videbis. » Et hæc dicens, comitante cum quo venerat splendore, disparuit.

118. Illa vero domum reversa, non sine maxima vicinorum admiratione, per duarum fere horarum spatium permansit velut muta. Tandem sciscitantibus quid sibi contigisset infortunii, cunctam per ordinem disseruit visionem. Subsequenti igitur die, juxta sancti viri præceptum, comitante filia, quantocius ad eundem properavit; eique coram eis, qui aderant: « Tuis, inquit, obtemperans præceptis, mi Pater, adveni: mecum natam, quam jussisti, adduxi. » — « Bene, senior respondit: nam si paulisper, dilectissima, tardasses, utique insalutata remeares. Volo ergo, ut, quod hæcenus distulisti, mihi tuam tradere filiam non cunctaris. » Tunc mater: « Libentissime, » intulit: « quodcumque tuæ placet paternitati concedo. » Quam postquam, cunctis qui stabant mirantibus, inter manus suscepit; benedicens eis ad propria remisit. Illa vero non post multos dies, virgineis indubitanter (jungenda) choreis, immaculata quievit; lucemque sæculi hujus sempiterna luce, sancti nihilominus viri meritis, commutavit. O funeris gloria, quæ melior habetur quam vita! quia quod terræ subripuit, in cælum transmisit. Vere, ut ego considero, plus fuit quam resuscitari, sic mori. Certa siquidem salus est, non contaminari peccatis. Quanti cuperent, rebus cum vita traditis, talem transitum comparare, si mercatorem forsitan invenirent!

119. Fatiscentibus itaque membris et appropiante mortis articulo, imperat vir sanctus, fratres, qui sibi famulabantur, uti fessos artus dormiendo releverent, eo quod in ipsius excubiis diutius vigilassent: qui humi se utcumque collocantes, dormire incipiunt; sed ejus vocibus excitati, illum cum quibusdam colloquentem percipiunt. Monachorum namque multitudo cum tanta venit gloria, ut Bernardum morientem mox replet lætitia. Illi autem erectis auribus propius accedentes, quid vidisset, extorquere conantur. « O, inquit, quam immensa eximie pietatis viscera! quam benigna ejus clementia! Audieram quidem, Domine, quod qui pro te ad

A tempus humiliatur in terris, a te sublimetur in cælis; sed nunc tua gratia me certificari æternaliter voluisti, quanta sint jucunditate donati, qui se nostræ submiserunt parvitati. Jucunda servitus, quam tanta merces sequitur! Revera tibi servire regnare est. »

120. Cum his et hujusmodi, de sibi cœlitus ostensa visione, applauderet Pater sanctissimus; sic demum intulit cum votis lacrymantibus: « Certissime, noveritis, dilectissimi, cunctos hujus ecclesiæ professos, de hac mortalitate ereptos, ineffabili jam gloria donatos, de sua salute certissimos esse, de vestra vero quammaxime sollicitos. Ipsi namque dealbati hilaresque mihi, paulo post eis aggregando nunc apparuerunt; atque ad Dominicam cœnam, cum Christo perenniter regnaturum, invitantes, vobis huc modo appropiantibus, valedicendo recesserunt: quorum corusco jubare solares radii reverbantur, quorum fragrantia balsama superantur, quorum pulchritudine lilia rosæque devinentur. » Rursum obortis lacrymis: « Quam beatæ, inquit, matres quæ genuerunt! Quam beata genua quæ sustentaverunt! quam felices mammæ quas suxerunt! » Qui aderant memores cujusdam monachi, de cujus dubitabant salute, sciscitantur, si visus fuisset cum aliis. Negavit dicens: « Imo est in tormentis. » Itidem inquirentes, si ejus miseriæ aliquis imponeretur finis: « Pœnis, ait, atteretur gravissimis. » Qui denuo expressius perscrutantes, si vel quandoque aliquam consequeretur veniam; nihil aliud extorquere valuerunt, nisi quod multis cruciatibus afficeretur. De quo quia mentionem fecimus, qualiter vixerit vel obierit breviter intimare dignum judicamus.

121. Hic namque multis implicitus criminibus, insuper nullius sacri ordinis gradu perfunctus (quod dicto quoque mirum est) multorum annorum curriculo, sacerdotali usurpaverat fungi officio et hinc ad Dei virum veniens, habitum monachalem suscepit, nec tamen alicui, quod talia commisisset, detexerit. Sex itaque mensibus recursis ad extrema veniens, quod hæcenus celaverat, innotuit; benedictionem coronæ, quam necdum acceperat, cum viatico accepit, et obiit. Cujus exitum, immutata aeris serenitate, subito terribilia subsequuntur tonitrua, fulgura venerunt terrificæ, fit immensa pluvie inundatio, simul et horrendarum flammarum corrosio; tantaque fuit elementorum concussio, ac si totus aer rueret illico: nec tamen ab aliquibus visa vel audita est hæc commotio aeris, præter illos qui in nostris intererant habitaculis. Nobis vero sequenti die in capitulo de more coadunatis: « Quam intolerabilis, inquit vir Dei, peccatoribus apud inferos manet tribulatio? cum tanta unius miseri causa apud nos ingruerit elementorum perturbatio. Quanta nimirum istius fuerit infelicitas, tempestatis non tacuit immensitas. Revera siquidem hæc in nocte demones, miserum per fenestram extrahentes, conspexi, nec non inter eos acerrimum pro ipsius ani-

ma conflictum conspexi; sed quis altercationis finis A
exstiterit, penitus ignoravi. Talem exitum mise-
randus sustinuit, qui cum reliquis beatificatus vi-
deri non meruit.

122. Porro vir Domini, prælibata certificatus vi-
sione, ac debito exhilaratus gaudio, si quid aliud
jam loqui cogeret, mox ad hæc ejus refluebant
verba, nec quidquam vix fari poterat, nisi quæ vide-
rat et audierat. Unde quidam astantium, præ cor-
diali ipsius resolutionis dolore stimulati, in hæc
verba prorumpunt: Hæc relatio nobis non cedit
in prosperum. Nam nostrum jam abhorrens consor-
tium, ad illorum quos vidit nihilominus anhelat col-
legium. Tandem discipulos unanimiter ad se ve-
nire mandavit, quos secundum singularem districtio-
nem ordinum, prout potuit, identidem instruxit. Sa-
cerdotes cæterosque Dei ministros admonuit, ut sic
altari deservirent, quatenus ipsimet hostia viva fie-
rent. Adolescentulos, quos susceperat, quosque pa-
terna pietate educaverat, hortatus est, ut virginita-
tem suam, quasi thesaurum irrecuperabilem, custo-
dirent, et ut inviolata conservaretur sese sagaciter
accingerent. Ad extremum illiteratos commonet, ut
quasi pelles et cilicia tabernaculi Domini, purpuram,
byssum, hyacinthum a pluviosis procellis protege-
rent; divinumque, quod administrare nequibant of-
ficiam, in exterioribus subserviando, suum redde-
rent.

123. Hinc per ordinem, dato cum lacrymis pacis
osculo: Ipse, inquit, pastorem vobis amodo pro-
videat idoneum, qui cunctorum benignissimus con-
solator est dolentium. Torquebantur viscera, et
quasi a suis membris detraherentur, cum dolore
pugnabant; in eoque cunctis admirabilior erat, quod
magna (cruciatum) vinceret charitate (99). Inter ho-
stium manus, inter diræ mortis acerbitatem, et ca-
ptivitatis duram necessitatem, nihil crudelius est
quam a filiis separari. Nos, nostram viam doleba-
mus, et invidere potius ejus gloriæ videbamur: hic
clausis oculis, quasi jam humana despiciens, usque
ad expirationem animæ eos non aperiebat. Quid agis
pagina? Cur ad ejus mortem venire formidas? Jam-
dudum compilatores hæc scribentes corrodimur, at-
que jamdudum prolixior liber cuditur, dum ad ul-
tima pervenire timemus, quasi tacentibus nobis et
in illius laudibus occupatis, differri possit occubi-
tus. Huc usque prosperis navigavimus ventis, et
erispantia maris æquora labens carina sulcavit. Nunc
in scopulos incurrit oratio, et tumescentibus fluctuum
montibus præsens innumerorum intentatur naufr-
gium; ita ut cogamur dicere: *Præceptor, salva nos;
perimus (Matth. III);* et illud: *Exsurge, ut quid
dormitas, Domine (Psal. xxxiv).* Quis enim possit
siccis oculis Bernardum narrare morientem?

124. Non multi fluxerant dies, et ecce servum

(99) Mss. *In eo cunctis admirabilior, quod magnam
vinceret charitatem:* quæ verba, nullum rectum sen-
sam facientia, per conjecturam explicuimus.

(100) In aliquibus mss. *bacapulo.*

fidelem bonus dominus requirebat. Accelerabat
transitum, qui vocabat ad gloriam; et fessus a labo-
ribus invitatur ad præmia. Superveniente itaque
beatæ ac innumeris peroptatæ suspiriis remuneratio-
nis hora, quibus ille agricola, fructum pii laboris a
munifico patrefamilias percepturus, ab istis præsen-
tis vitæ laqueis ad æterna deberet conscendere re-
gna; membra, felici annositate contracta et incre-
dibili parcimonia penitus emortua, quia charius pau-
per Christi non habuit, hæreditario jure Tironensi
Ecclesiæ credidit, cœlitus sibi creditum, cœlo spi-
ritum reddidit; talique sine sui cursum incolatus
complevit.

*O felix cursus, cujus bravium paradusus!
O felix finis, sequitur quem vita perennis!
Vita beatorum testis mercesque laborum.*

O quam bonum certamen certasti, quam felicem cur-
sum complesti, quam inconcussam fidem servasti,
pie confessor Christi!

*Tot rutilans titulis abiisti, non obiisti,
Semper vernantis patriæ conjuncte colonis,
Perpetis ac hæres regni Christianique cohæres:
Quem Sion, urbs pacis, placidissima, plena quietis,
Jam fovet et nutrit, nec non sua gaudia pandit.*

O quam fidelis, cui proprios labores sudoresque cre-
didisti, quos cum tanta usura jam recepisti; a quo
illud desiderabile, illud insigne, illud incomparabile:
Euge, audire meruisti. Tibi siquidem, gratissima
ipsius voce pietatis, hac in die dictum est: *Euge
serve bone et fidelis, intra in gaudium Domini
tui (Matth. xxv).*

O jam sidereis felix sociate choræis,

Tuæ jucundæ navigationis cursus jam supernæ Hie-
rusalem sinibus applicuit: cujus navis anchora, fau-
sto directa gubernatore, spe remissionis, æternitatis
portus apprehendens,

*Jam maris evasit fluctus, mortisque catenas,
Portus speratam jamque tenet patriam.*

125. Exinde pastor exstinctus, indumentis sacris,
prout ipsius exigebat excellentia, accurate exorna-
tus, atque capulo (100) decentissime palliato super-
positus, sacerdotalibus humeris in ecclesiam, quam
ipse fundaverat, est translatus. In qua, priusquam
sepulturæ traderetur, superfuit tribus diebus toti-
demque noctibus. Cujus obitum quidam ex discipu-
lis, juxta Rhodanum fluvium, in Belioacensi (101)
commorantes territorio, eadem die subsequenti co-
gnoverunt indicio. Nam de illius barba, dum adhuc
viveret, pro reliquiis detulerant; quam in pixide
reverenter positam, pro ægrotantium nonnunquam
salute lavabant; ex cujus (lotionis) perceptione in-
columes remeabant. Illa vero hora, qua Dei ser-
vus ab hac vita decessit, ex præfata pixide tanta
mirifici odoris prodiit fragrantia, ac si diversorum
aromatum cum ipsa congesta fuissent genera. Qua